СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДУБРОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Двадцать седьмой   сессии

от 15.09.2017 №  139

Об утверждении Положения «О старостах сельских населенных пунктов на территории Дубровинского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области»
[bookmark: _GoBack](в редакции Решения от 18.12.2017 №  152, от 03.03.2023 № 117)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской федерации» и Закона новосибирской области  от 28.12.2016 года № 132-ОЗ «О старостах сельских населенных пунктов в Новосибирской области», Совет депутатов Дубровинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,
РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение «О старостах сельских  населенных пунктов на территории  Дубровинского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области».
2.Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Дубровинского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести  Дубровинского сельсовета» и на сайте  Дубровинского сельсовета

Глава Дубровинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                                                    О.С.Шумкин

Председатель Совета депутатов
Дубровинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                                                     И.Э.Барц

	УТВЕРЖДЕНО
Решением совета депутатов
Дубровинского сельсовета  Мошковского  района
Новосибирской области
от 15.09.2017 № 139

ПОЛОЖЕНИЕ
О старостах сельских населенных пунктов  Дубровинского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области

Настоящее Положение определяет статус, порядок избрания и прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта (поселка, села, деревни, иного населенного пункта) (далее ‒ староста) на территории Дубровинского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области, и не являющегося его административным центром, порядок взаимодействия старосты с органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами и организациями, гражданами.

1.Общие положения

1.1.Институт старосты является одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления. Староста представляет интересы населения сельского населенного пункта и взаимодействует от его имени с органами местного самоуправления поселения, способствует развитию инициативы общественности, широкому привлечению граждан к решению вопросов местного значения исходя из интересов населения, проживающего в населенном пункте поселения. (в ред. Решения от 03.03.2023 № 117)
1.2.В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, Уставом и муниципальными правовыми актами поселения, настоящим Положением.
1.3.Староста осуществляют свою деятельность на принципах законности и добровольности.

2.Избрание старосты

2.1.В поселении староста (старосты) избирается в следующих сельских населенных пунктах:

2.1.1.с. Дубровино (отменено решением от 18.12.2017 №  152)
            2.1.2.с. Белоярка
2.1.3. п. Обской
2.1.4. с. Старый Порос
2.1.5 с. Успенка
2.1.6 д. Кузнецовка

2.2.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.3. «Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость» (в ред. Решения от 03.03.2023 № 117)
2.4. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»; (в ред. Решения от 03.03.2023 № 117)
2.5.исключене решением от 03.03.2023 № 117
2.6.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.7.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.8.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.9.исключен решение от 03.03.2023 № 117
2.10.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.11.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.12. «Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет» (в ред. Решения от 03.03.2023 № 117)
2.13.исключен решение от 03.03.2023 № 117
2.14.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.15.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.16.исключен решением от 03.03.2023 № 117
2.17. «Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также могут быть прекращены досрочно в случаях:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации.»; (в ред. Решения от 03.03.2023 № 117)

3.Права и обязанности старосты
 (в ред. Решения от 03.03.2023 № 117)

3.1. «Права и обязанности старосты»
1) представление интересов населения сельского населенного пункта, в котором староста осуществляет свою деятельность (далее - сельский населенный пункт), в органах местного самоуправления поселения , в котором расположен сельский населенный пункт, в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории соответствующего населенного пункта;
2) оказание организационной и информационной помощи жителям сельского населенного пункта при их обращениях в органы местного самоуправления;
3) оказание содействия органам местного самоуправления и населению в созыве схода, собрания, конференции граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта;
4) оказание содействия органам местного самоуправления в проведении праздничных, спортивных и иных мероприятий;
5) оказание содействия органам местного самоуправления в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и организации благоустройства территории поселения, проведение встреч с жителями сельского населенного пункта в целях обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
6) оказание содействия главе поселения, единой дежурно - диспетчерской службе муниципального района в вопросах обеспечения безопасности населения и территории, защиты граждан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в осуществлении мероприятий по предупреждению пожаров;
7) рассмотрение в пределах своих полномочий предложений, заявлений и жалоб граждан, проживающих на территории сельского населенного пункта;
9) иные полномочия»;

4.Материально-техническое и организационное обеспечение

4.1.Затраты, связанные с материально-техническим и организационным обеспечением деятельности старосты, возмещаются за счет средств бюджета поселения, в порядке, размере и на условиях, которые установлены решением Совета депутатов поселения.
4.2.Староста осуществляет свои полномочия на безвозмездной основе[footnoteRef:1]. [1: Положением может быть предусмотрено, что староста осуществляет свои полномочия на оплачиваемой основе. В этом случае пункт 4.2 Положения может быть изложен в следующей редакции: «Староста осуществляет свои полномочия на оплачиваемой основе.
На основании решения собрания граждан об избрании старосты, отраженного в протоколе, между старостой сельского населенного пункта (сельских населенных пунктов) и администрацией поселения, заключается гражданско-правовой договор. В соответствии с заключенным гражданско-правовым договором старосте выплачивается ежемесячное денежное поощрение за счет средств бюджета поселения.».]

5.Порядок взаимодействия старосты с органами государственной власти, органами местного самоуправления, иными органами и организациями, гражданами (в ред. Решения от 03.03.2023 № 117)

5.1. «Порядок взаимодействия старосты с органами местного самоуправления иными органами и организациями, гражданами»
«Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»

6. Гарантии деятельности старосты
(введено  Решением от 03.03.2023 № 117)
«6.1. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации».

______________

Приложение

Удостоверение старосты сельского населенного пункта

	__________наименование МО

УДОСТВЕРЕНИЕ №

Место
для
фотографии

личная подпись________________
место печати
Действительного до ____________20___г
Продлено до __________________20___г

	Фамилия_____________________
Имя__________________________
Отчество ______________________
Является старостой
_____________________________________
(наименование сельского населенного пункта или сельских населенных пунктов)

Глава администрации_________________
(наименование муниципального образования)

______________________________
Подпись ФИО